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Escola Superior Agrária  
 

Curso Técnico Superior Profissional em Riscos e Proteção Civil 

 

2º Ano Ano letivo 2021/2022       1º semestre 

CTeSP – 2º ano – S1 

 

Unidade Curricular Docente(s) Método de avaliação Data  

Avaliação e Gestão Ambiental Sérgio Costa 

Trabalho Prático #1 
Trabalho Prático #2 

Prova Escrita 
Recuperação (Prova Escrita) 

08.11.2021 
24.01.2022 
17.01.2022 
31.01.2022 

Gestão da Emergência Paulo Rodrigues 
Teste escrito 

Observatório de imprensa - trabalho individual  
Recuperação: teste escrito 

11-01-2022 
25-01-2022 

Incêndios Estruturais e Florestais 

Emanuel Oliveira 
Frequência 

Entrega Trabalho Pratico 
Apresentação Trabalho Pratico 

15.11.2021 
31.12.2021 
10.01.2022 

Carlos Pereira 

1 Teste Teórico 
Entrega Trabalho Pratico 

2 Teste Teórico 
Apresentação Trabalho Pratico 

16/12/21 
20/01/22 
25/01/22 
27/01/22 

Peritagens e Seguros Ambientais Leonel Nunes 

1º Trabalho Prático 
2º Trabalho Prático 
3º trabalho Prático 

Frequência 

20/10/21 
24/11/21 
12/01/22 
26/01/22 

Planeamento de Riscos João Ferreira 
Entrega Trabalho de Grupo 

Apresentação e defesa do trabalho de grupo 
Frequência 

17.12.2021 
07.01.2022 
21.01.2022 
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Planeamento e Ordenamento do Território Andreia Quintas 

Exercício prático 1 (EP1) 
Exercício teórico 1 (ET1) - Teste 

Exercício prático 2 (EP2) 
Exercício teórico 2 (ET2)  

Recuperação 

22.11.2021 
10.01.2022 
24.01.2022 
24.01.2022 
01-02-2022 

Sistemas de Gestão dos Riscos Sérgio Costa 
Trabalho Prático 

Prova Escrita 
Recuperação (Trabalho Prático) 

20.01.2022 
27.01.2022 
03.02.2022 

 


